N9 PÁGINA:, Ü .,\ ,,,.

RUBRICA:

ESTADO DE SERGIPE
cÂvlan,q. MTnIICIPAL DE LARANJEIRAS

CONTRATO N'01/2021

coNTRATo DE pREsrAÇÃo nr sERvIÇos QUE ENTRE
§I CELEBRAM, DE UM LADO, A CAMARA MT'NICIPAL DE
LARANJEIRAS, E, DO OUTRO, RE§ENDE REZEI\IDE
AI\IDRADE SAI\ITA RITA SAI\ITANA BARBOSA OLIVEIRA
MALUF ADVOCACIA DECORRENTE DA
rr{ExrcrBrLrDADE DE LrcrrAçÃo x' 00u2021.

Pelo presente instrumento particular de contrato de prestação de serviços, reuniram-se, de um lado a
CÂM,q.RA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS, com endereço à Rua Getúlio Vargas, s/n, Laranjeiras/SE,

C.N.P.J n" 32.894.321/0001-73 doravante denominada CONTRATA|ITE, pessoajurídica de direito público,

neste ato representada pelo seu titular, Sr. LUCIANO DOS SANTOS, brasileiro, Presidente da Câmara e do

outro a empresa RESENDE REZEI\IDE AI\DRADE SANTA RITA SANTANA BARBOSA OLMIRA
MALUF ADVOCACIA, situada na Praça Theodorico do Prado Montes, no 42, Bairro Farolândia, no

município de Aracaju, Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ sob no 03.957.22310001-30, representada pelo Sr.

Geraldo Resende Filho, brasileiro, maior e capaz, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA,
pactuam o presente termo, mediante as cláusulas e condições abaixo alinhadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO (AÚ.55. iNCi§O I. dA LEi NO 8.666/93).

O objeto consiste na contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoria
jurídica a Câmara de Laranjeiras/SE, abrangendo os seguintes serviços:

Os serviços contratados serão prestados na área do Direito, do Trabalho, Cível, Tributario, Penal,

Administrativo e Procedimentos Licitatórios, em caráter consultivo ou contencioso, incluindo a defesa da

Câmara Municipal de Laranjeiras perante o Poder Judiciário, em primeira e segunda instância e ate o momento

da interposição dos recursos de caráter extraordinário, para qualquer corte superior do pais, quando forem
cabíveis e necessários para a consecução da finalidade da contratação.

Parágrafo Primeiro - os serviços acima descritos deverão ser realizados in loco mediante visita
realizadapor profissional habilitado rotineiramente 01(uma) vez na semana ou quando solicitado.

CLÁUSTILA SEGTJNDA - DO REGIME DE EXECUCÃO (Art. 55. iNCiSO tr. dA LEi NO 8.666/93).
Os serviços serão executados de acordo com as necessidades da Câmara Municipal de Laranjeiras, visando à

perfeita execução dos serviços objeto deste Contrato, sob a forma de execução indireta mediante empreitada
por preço global.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRBCO. DAS CONDICÕES DE PAGAMENTO (ATt.55. iNCiSO Itr. dA

Lei no 8.666/93).
A contratante pagará ao CONTRATADO a título de honorários pelos serviços ora avençado, a importância
total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais reais)
O pagamento será efetuado mensalmente, no valor de RS 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) na tesouraria

da Câmara, após autorização do Senhor Presidente.

Lei no. 8.906/94.

Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor poderá ser reajustado, mediante acordo entre as pârtes, com

base na variação do INPC, desde que compatível com o preço de mercado.

Site: camaradelaranjeiras.se.gov.br/ - Email: qnlaranieiras@infonet.corn.br I
Rua Getulio Vargas, s/n, Laranjeiras/SE,

C.N.P.J n" 32.894.32110001-73- Fone 3281-1055

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

Ct ÁUSUll OUruttl - »MCÊNCtl (lrt. SS. inciso ry. aa mi no 9.006/9St

O presente Contrato terâprazo de vigência até 3l de dezembro de202l, contado a partir da data de sua

assinatura.

clÁusut l Oun{tl - n,t nxrcucÃo »os srnvIcoS (^q,rt.55. inciso rv. da Lei no 8.666/93)

Os serviços deverão ser executados no período de vigência do contrato, na sede da Contratada e nos locais que

se fizerem necessários, e o seu recebimento dar-se-á de acordo com o disposto no art. 73,1, a e b, da Lei no.

8.666193.

ClÁUSUll SnXtl - nOtlCÃO ORCa.UtrXtÁnta (art. SS. inciso V. da Lei n. o 8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento da Câmara Municipal de

Laranj eiras, conforme c lass ifi cação orçamentária detalhada abaixo :

UO: O1O1 CÂMARA MT]NICIPAL DE LARANJEIRAS
AÇÃo:2001 MANUTENÇÃo DA cÂMARA DE VEREADoRES
ED:3390.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
FR:000.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (ATt.55. iNCiSO VII E

XIII. da Lei no 8.666/93).
Da Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

execução.

pratica dos atos inerentes ao objeto deste Contrato, proceder ao substabelecimento, a quem julgar
conveniente, dos poderes que lhe forem outorgados pela CONTRATANTE e que digam respeito ao

presente instrumento.

) Assessoria e Consultoria à CONTRATANTE:
F Avaliação da legalidade, legitimidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência dos atos e

fatos da administração, inclusive das contas públicas;
) Acompanhamento da tramitação de processos junto ao Tribunal de Contas do Estado de Sergipe atuação

em juízo;
F Consultoria advocatíciapara prevenção de demandas judiciais;
D Elaboração de pareceres jurídicos e administrativos, como também a demais inerentes e atividade de

foro.
A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

a CONTRATADA todas as informações e documentos necessários ao fiel desempenho do presente

Contrato.

conta exclusiva da CONTRATANTE, que será única responsável pelas consequências do não

pagamento das mesmas nas épocas devidas.

necessário, as despesas de transporte, estadia e alimentação da CONTRATADA.
CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art.55. iNCi§O VII. dA LEi NO 8.666/93)
Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado,

conforme o cÍtso, a Contratante poderá aplicar a Contratada as seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei
n".8.666193, garantida a prévia defesa:

Site: camaradelaranjeiras.se.gov.br/ - Email: crnlaranjeiras(0infonet.corn.br 2
Rua Getulio Vargas, s/n, Laranjeiras/SE,

C.N.P.J n" 32.894.32110001-73- Fone 3281-1055

NifrfiUni*Jer
RUBRICA: 7-

-

\f

Ne

RUB

ESTADO DE SERGIPE
cÂMan q, MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

I - advertência;
II - multa de 0,5%o (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de l0% (dez por cento) sobre o valor
do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;
III - multa de l0% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou parcial
do mesmo;
fV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do
Contratante , pelo prazo de até 02 (dois) anos;
V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO (art. 55. inciso VIII. da Lei no 8.666/93).
Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos para

rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, da Lei no. 8.666193.

§1" - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a Juízo do
Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer ação ou interpelação judicial.

§2" - No caso de rescisão do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisão à Contratada, por
escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.

§3' - Na ocorrência da rescisão prevista no "coput" desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre o Contratante
em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 2o do artigo 79 daLei n'.8.666193 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO (ATt. 55.
inciso tX. da Lei no 8.666/93).
Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito da
Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n'.8.666193.

cr,Áusur,n »rcrMl pRrIvIrrRA - ol LrcrslacÃo AplrcÁvpI, À rxpcucÃo oo
CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art.55. inciso XII. da Lei no 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos da Inexigibilidade de Licitação que, simultaneamente:

. constam do Processo Administrativo que a originou;
o não contrariem o interesse público;

II - nas demais determinações da Lei n". 8.666193;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.
Parágrafo Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste
Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

ct Áusur,.l, »Écrvr,q. srcuroa - uas u,rnuÇÕrs (lrt. es. r,ei no s.eoelgst.
Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei no.

8.666193, desde que devidamente comprovados.

§1" - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que
se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art.65, §lo da Lei n'.8.666/93, calculado sobre o valor
inicial atualizado do contrato.

§2" - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as supressões
resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art.65, §2o, II da lei no. 8.666193.

cr-.,Áusrru nÉcrtvtl, rnncrm.l - no ncoup^mraurnxro n ol rrscalrzlcÃo (art. oz.
Lei no 8.666/93).
Na forma do que dispõe o artigo 67 daLei n".8.666193, será designado a servidora Josselândia Andreza Silva
dos Santos Sampaio, para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato.

Site: camaradelaranjeiras.se.gov.br/ - Email: cm laran-ieiras/,@infonet.corn.br

Rua Getulio Vargas, s/n, Laranjeiras/SE,
C.N.P.J n" 32.894.321 /000 I -73- Fone 328 I - I 055

J

tts PÁGINA l,c//
RUBRICA: T

-
ESTADO DE SERGIPE

cÂuana MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

§1" - A fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do Contrato com

as norÍnas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

§2" - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA OUARTA - DO FORO
As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Laranjeiras, Estado de Sergipe, como único competente
para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa

por qualquer outro.
E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02 (duas)

testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Laranjeiras (SE), 04 de janeiro de 2021.

Municipal De Laranjeiras

Resende Rezende Andrade Rita Barbosa Oliveira Maluf Advocacia

TESTEMUNHAS cPF no 116. Wt.'145-er

cPF no 3-{-l - «Dg . àoS - g O

Site: camaradelaranjeiras.se.gov.br/ - Email: cmlaran_ieiras@infonet.corn.br
Rua Getulio Vargas, s/n, Laranjeiras/SE,

C.N.P.J n" 32.894.321 10001-73- Fone 3281-1055

4